
II

(Tiesību akti, kas pieņemti, piemērojot EK/Euratom līgumus, un kuru publicēšana nav obligāta)

LĒMUMI

PADOME

PADOMES LĒMUMS

(2007. gada 5. jūnijs),

ko atceļ Lēmumu 2003/89/EK par pārmērīgu budžeta deficītu Vācijā

(2007/490/EK)

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu, un jo īpaši tā
104. panta 12. punktu,

ņemot vērā Komisijas ieteikumu,

tā kā:

(1) Pēc Komisijas ieteikuma saskaņā ar Līguma 104. panta 6.
punktu ar Padomes Lēmumu 2003/89/EK (1) bija
nolemts, ka Vācijā ir pārmērīgs budžeta deficīts. Padome
atzīmēja, ka vispārējās valdības deficīts 2002. gadā bija
3,7 % no IKP, ievērojami pārsniedzot Līgumā noteikto
atsauces vērtību 3 % no IKP, bet tika prognozēts, ka
valsts bruto parāda kopapjoms sasniegs 60,9 % no IKP,
mazliet pārsniedzot Līgumā noteikto atsauces vērtību
60 % no IKP.

(2) Saskaņā ar Līguma 104. panta 7. punktu un 3. panta 4.
punktu Padomes Regulā (EK) Nr. 1467/97 (1997. gada 7.
jūlijs) par to, kā paātrināt un precizēt pārmērīga budžeta
deficīta novēršanas procedūras īstenošanu (2), Padome pēc
Komisijas ieteikuma 2003. gada 21. janvārī ieteica Vācijai
iespējami drīz un ne vēlāk kā 2004. gadā novērst pārmē-
rīgo budžeta deficītu. Ieteikums tika publiskots. Ņemot
vērā īpašos apstākļus, kādus radījuši Padomes 2003. gada
25. novembra secinājumi, un Eiropas Kopienu Tiesas
2004. gada 13. jūlija spriedumu (3), par piemērotu
termiņu pārmērīgā budžeta deficīta novēršanai vajadzētu
uzskatīt 2005. gadu.

(3) Saskaņā ar Līgumam pievienoto Protokolu par pārmērīga
budžeta deficīta novēršanas procedūru Komisija sniedz
procedūras īstenošanai nepieciešamos datus. Piemērojot
minēto protokolu, dalībvalstīm saskaņā ar 4. pantu
Padomes Regulā (EK) Nr. 3605/93 (1993. gada 22.
novembris) par to, kā piemērot Eiropas Kopienas dibinā-
šanas līgumam pievienoto Protokolu par pārmērīga
budžeta deficīta novēršanas procedūru (4), divas reizes
gadā, proti, līdz 1. aprīlim un līdz 1. oktobrim, jāziņo
par vispārējās valdības deficītu, valsts parāda kopapjomu
un citiem saistītiem mainīgajiem rādītājiem.

(4) Pēc Vācijas 2006. gada februārī iesniegtā provizoriskā
paziņojuma faktiskie Komisijas (Eurostat) sniegtie dati
liecināja, ka pārmērīgais deficīts līdz 2005. gadam nebija
novērsts. Padome 2006. gada 14. martā, saskaņā ar
Regulas (EK) Nr. 1467/97 10. panta 3. punktu un pama-
tojoties uz Komisijas ieteikumu, nekavējoties pieņēma
lēmumu atbilstīgi Līguma 104. panta 9. punktam
pieprasīt Vācijai veikt deficīta samazināšanas pasākumus,
ko uzskata par vajadzīgu, lai novērstu pārmērīgu budžeta
deficītu iespējami īsākā laikā un vēlākais līdz 2007.
gadam (5). Konkrēti, Padome pieņēma lēmumu, ka Vācijai
2006. un 2007. gadā vajadzētu nodrošināt kumulatīvu
uzlabojumu vismaz viena procentu punkta apmērā
cikliski koriģētajā bilancē, neskaitot vienreizējus un
pagaidu pasākumus.

(5) Saskaņā ar Līguma 104. panta 12. punktu Padomes
lēmums par pārmērīgu budžeta deficītu jāatceļ, ja pēc
Padomes uzskata pārmērīgs budžeta deficīts attiecīgajā
dalībvalstī ir novērsts.

LV13.7.2007. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 183/23

(1) OV L 34, 11.2.2003., 16. lpp.
(2) OV L 209, 2.8.1997., 6. lpp. Regulā grozījumi izdarīti ar Regulu

(EK) Nr. 1056/2005 (OV L 174, 7.7.2005., 5. lpp.).
(3) Lieta C-27/04, Komisija pret Padomi, [2004], ECR I-6649.

(4) OV L 332, 31.12.1993., 7. lpp. Regulā jaunākie grozījumi izdarīti ar
Regulu (EK) Nr. 2103/2005 (OV L 337, 22.12.2005., 1. lpp.).

(5) Padomes Lēmums 2006/344/EK (OV L 126, 13.5.2006., 20. lpp.).



(6) Pamatojoties uz Komisijas (Eurostat) sniegtajiem datiem
saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 3605/93 8.g panta 1. punktu
pēc Vācijas ziņojuma līdz 2007. gada 1. aprīlim un
pamatojoties uz Komisijas dienestu 2007. gada pavasara
prognozi, var izdarīt šādus secinājumus:

— pēc tam, kad vispārējās valdības deficīts pieauga no
3,7 % no IKP 2002. gadā līdz 4,0 % no IKP 2003.
gadā, tas tika samazināts līdz 3,7 % no IKP 2004.
gadā, 3,2 % no IKP 2005. gadā un visbeidzot līdz
1,7 % no IKP 2006. gadā. Tas jau vienu gadu pirms
Padomes noteiktā termiņa ir zemāks nekā 2006. gada
februārī atjauninātajā stabilitātes programmā noteik-
tais mērķis 3,3 % no IKP, kā arī ievērojami zemāks
nekā budžeta deficīta atsauces vērtība 3 % no IKP,

— iepriekšējos gados, kad cikliskie apstākļi bija labvēlīgi,
Vācija nebija radījusi pietiekamas manevra iespējas
budžeta jomā, lai pielāgotos ilgajam lēnās izaugsmes
periodam laikā no 2002. līdz 2005. gadam, kad vidē-
jais reālais IKP pieaugums bija 0,5 % gadā. Vairāki
nodokļu samazinājumi, kas īstenoti līdz 2005.
gadam, uzlika vēl lielāku slogu budžetam, bet
kompensējošie pasākumi saistībā ar izdevumiem tika
īstenoti tikai ar zināmu nokavēšanos. Konsolidācijas
pasākumi ietvēra ierobežojumus attiecībā uz publiskā
sektora algām kopā ar personāla samazinājumiem,
veselības aizsardzības sistēmas reformu 2004. gadā,
subsīdiju un publisko ieguldījumu samazināšanu, bet
arī jāpiemin, ka zems algu pieaugums privātajā
sektorā samazināja izdevumus pensijām. Turklāt
2006. gadā tiešie nodokļi, īpaši saistībā ar peļņu,
nesa lielākus ieņēmumus nekā varētu prognozēt pēc
ekonomikas attīstības. Cikliski koriģētā bilance pēc
2002. gada uzlabojās, pat neizmantojot ievērojamus
vienreizējus pasākumus. Aprēķināta strukturālā
bilance (t. i., neskaitot vienreizējus un citus pagaidu
pasākumus) procentos no IKP uzlabojās – jo īpaši
2006. gadā – par gandrīz vienu procentu punktu,

— attiecībā uz 2007. gadu Komisijas dienestu 2007.
gada pavasara prognoze liecina, ka deficītu turpinās
samazināt līdz 0,6 % no IKP – to stimulē pastāvīgi
lielais IKP pieaugums, un jo īpaši standarta PVN
likmes palielināšana no 16 % līdz 19 % ar 2007.
gada janvāri. Vienreizēji pasākumi nav paredzēti.
Vācijas iestādes 2007. gada pavasara ziņojumā prog-
nozēja, ka 2007. gada budžeta deficīts būs 1,2 % no
IKP. Turklāt Komisijas dienesti paredz, ka 2007. gadā
par ¾ procentu punkta uzlabosies strukturālā bilance
procentos no IKP. Tādējādi šķiet, ka Vācija ir ievēro-

jusi ieteikumu panākt kumulatīvu strukturālās
bilances uzlabojumu par vismaz vienu procentu
punktu 2006. un 2007. gadā. Pavasara prognozē
paredzēta budžeta deficīta turpmāka samazināšanās
līdz 0,3 % no IKP 2008. gadā, ja uzsāktā politika
nemainīsies. Tas norāda, ka budžeta deficīts ir ticami
un ilgtspējīgi novirzīts zem robežlieluma – 3 % no
IKP. Ja uzsāktā politika nemainīsies, sagaidāms, ka
2008. gadā strukturālais deficīts samazināsies tikai
pavisam nedaudz. Tas jāvērtē kopā ar vajadzību gūt
panākumus attiecībā uz vidēja termiņa mērķi saistībā
ar budžeta stāvokli, kas Vācijas gadījumā ir strukturāli
līdzsvarots budžets,

— pēc pieauguma no 60,3 % no IKP 2002. gadā līdz
visaugstākajam līmenim 67,9 % no IKP 2005. gadā
parāda procentuālā vērtība 2006. gadā stabilizējās,
un Komisijas 2007. gada pavasara prognozē tiek
lēsts, ka 2007. gadā tas samazināsies līdz 65,4 %
no IKP un apmēram 63½ % 2008. gadā, ja līdzšinējā
politika nemainīsies, tādējādi tuvojoties atsauces
vērtībai ātrāk, nekā tika prognozēts visnesenākajā
stabilitātes programmas atjauninājumā.

(7) Padome uzskata, ka pārmērīgs budžeta deficīts Vācijā ir
novērsts un tāpēc būtu jāatceļ Lēmums 2003/89/EK,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

No vispārējā novērtējuma izriet, ka pārmērīgs budžeta deficīts
Vācijā ir novērsts.

2. pants

Ar šo atceļ Lēmumu 2003/89/EK.

3. pants

Šis lēmums ir adresēts Vācijas Federatīvajai Republikai.

Luksemburgā, 2007. gada 5. jūnijā

Padomes vārdā —

priekšsēdētājs
F. TEIXEIRA DOS SANTOS

LVL 183/24 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13.7.2007.


